Exemplum Propositio sit. *Curatores prodigiis juvenibus dandos esse à Principe: nam prodigentia ipsorum maximo est damno Republicae.* Sorites. Propositio prima. „Juvenes

„ claris nati Familiis, commodis ut plurimum
„ patrimoniis gaudent. 2da. In libertatem eman-
„ cipati suique juris domini facti, prudentia,
„ quae seris venit ab annis, carent; in vicia
„ proni sunt; adulatoribus et parasitis stipan-
„ tur eisque se totos dedunt. 3ta. Adulatores
„ persuadent Adolescentibus esse eos opulentos
„ et divites, lautissimè itaque iis esse vivendum.
„ 4ta. Cum Juvenibus ita persuasum est, con-
„ viviis, voluptatibus, luxui vestium, clientelis,
„ ludis, equis, canibus etc. pecuniam prodigunt.
„ 5ta. Reditibus in haec exhaustis, debita con-
„ trahunt, et patrimonia onerant. 6ta. Dilapi-
„ datis patrimoniis, in egestatem incident,
„ quam, aliter asueti, impatientissimè ferant
„ oportet. 7ma. Egestate coacti etiam illicitis
„ modis rationem quam cepere videndi conti-
„ nuant; tamdiu nummos, mutuo quaerunt an-
„ xieque captant, donec fidem omnem apud
„ credidores amiserint; tum aleis aliisque peri-
„ culosis ludis marsupia reficere curant: deinde
„ ad vicinorum bona et pagos jura sibi causasque
„ confingant, et vicinos exagitant; denique ad
„ seditiones et bella civilia, vehementer aspi-
„ rant, in his fortunæ melioris spem collocan-
„ do. Tandem in Tribunalibus quaestum è sen-
„ tentiis faciunt. etc. Hae omnes antecedentes pro-
positiones, quarum una ex alia efiluit, verae sunt:
vera itaque consequentia: *prodigentia igitur Ju-
venum perniciosa est Reipubl:, ergo prodigiis
adolescentibus curatores sunt dandi.*

Quo loco admonendi sunt Juvenes: quod Oratores, aut Epistolarum Scriptores, quamvis tunc minimè de formando Syllogismo, Enthymemate, Collectione, Inductione, Sorite, cogitent, tamen unum aliquid ex istis semper formant, quoties solide et ordinate ratiocinantur.

Certè Imperator Marius, homo plebeiae stirpis, literarum rudis, sed eloquentia civili ac militari natura ac usu praeditus, formas argumentationum ignoravit, lege tamen sequentem Orationem ejus, et egregiam ibi ratiocinationem reperies. Electus Imperator contra Jugurtham, Nobilitatem Romanam, quae munus Imperiorum illi plurimum invidit, perstringere voluit, et semet contra Nobiles defendere. Naturaliter ita, quae dicturus erat, praemeditatus est. *Imperium militare mihi collatum nobilitas otiosa et invida aegerrime fert; ego ostendam, qualis ego sim homo novus, et quales sint nobiles isti veteres. Inde patebit eorum invidiam esse injustam.* Hoc itaque argumentum, haec Propositio est Orationis hujus, quae Propos: istis continetur verbis: *Ego illud intelligo, Quirites, omnium ora in me esse conversa, aequos bonosque favere, Nobilitatem locum invadendi me quaerere.*

Quando dicit, quod *Nobilitas locum seu occasionem invadendi se quaerat*, eliansi verbis id claris non proponat, intelligitur tamen istud: et *ego hac Oratione me, contra obrectantem mihi*

Nobilitatem defendam, et ejus invidiam esse injustum monstrabo.

In exordio, quod ab observatis moribus Nobilium duxit, duo discrimina inter se et Nobiles posuit. *Unum:* quod Nobiles, dum Imperia petunt, supplices et industrii sunt, dum ea obtinent, superbi et ignavi. Sibi vero contra videri: scilicet majore cura officia et Magistratus Reipublicae administrari debere, quam peti; sequere bene nascere, quantum illi oneris inter factiosos et invidos impositum sit. *Alterum:* Quod Nobilitas factis Majorum se contegat, aliisque praesidiis, quae sibi nulla sint, praeter innocentiam et virtutem. Haec paucis praefatus, contra invidiam in se Nobilitatis rationes adducit.

1ma. Ego omnem aetatem in optimis artibus egi, mihi bene facere jam ex consuetudine in naturam venit: ergo nec vos Quirites decipiemini, qui me Imperatorem jussistis, et Nobilium invidia contabescet. Haec ratio incipit à verbis: *quo mihi acrius etc.* ad verba: *in naturam veritatem.*

2da. Nobiles hi veteres, cuius nullius sint stipendii, id est, cum in castris nunquam meruerint, ignari sunt belli: ego tot stipendia merui, bella vidi, gessi; ergo mihi injuste invidetur. Haec ratio incipit à verbis: *quaeso reputate, ad verba intendent honori meo. etc.*

3ta. Nobiles hi veteres, Majores suos, facta eorum fortia, et imagines jactitant: ego Majorum decoribus careo, sed meis propriis nitor: ergo frustra vos accusant, quod mihi sumimum honorem

honorem imperii contuleritis: haec ratio à verbis *verum homines corrupti superbia. etc.* ad verba: *istae sunt imagines etc.*

4ta. Nobiles rudem me Literarum Graecarum, me sordidum et incultis moribus ajunt. At ego scio, quae militis, quae Duci sunt; munditas mulieribus, convivia et luxum Nobilibus relinquo: ergo injustè turpes Viri ante me præmia exposeunt. Haec ratio à verbis; *non sunt composita verba mea etc.* ad verba illa: *Reipublicae cladi sunt.*

Denique cohortatione militum finit.

Haec Enthymemata ex ejus ratiocinatione eruuntur. Quonodo jam naturali oratione tecta sint, Adolescentes legendō attente observent: " Scio ego, Quirites, plerosque non iis-
,, dem artibus Imperium à vobis petere, et post-
,, quam adepti sunt, gerere: primo industrios,
,, supplices, modicos esse, deinde per ignaviam
,, et superbiam aetatem agere. Sed mihi contra
,, videtur, nam quo universa Respubl: pluris est
,, quam Consulatus aut Praetura, eò majore cu-
,, ra illam administrari, quam haec peti debe-
,, re. Neque me fallit, quantum cum vestro
,, maximo beneficio negotij sustineam. Bellum
,, parare simul et aerario parcere, cogere ad
,, militiam eos, quos nolis offendere, domi fo-
,, risque omnia curare, et ea agere inter invi-
,, dos, occursantes, factiosos, opinione, Quiri-
,, tes, asperius est. Ad hoc: aliis, si deliqueret,
,, vetus Nobilitas, majorum fortia facta, cognac-
,, torum et affinium opes, multae clientelae,

„ omnia haec praesidio adsunt: mihi spes omnes
„ in memet sitae, quas necesse est virtute et in-
„ nocentia tutari: nam alia infirma sunt. Et illud
„ intelligo, Quirites, omnium ora in me conversa
„ esse, aequos bonosque favere, (quippe benefi-
„ cia mea in Rempubl: procedunt) Nobilitatem
„ locum invadendi me quaerere. Quo mihi
„ acrius adnitendum est, ut neque vos capia-
„ mini, et illi frustra sint. Ita ad hoc aetatis à
„ pueritia fui, ut omnes labores et pericula con-
„ sueta habeam. Quae ante vestra beneficia
„ gratuitò faciebam, ea uti accepta mercede de-
„ seram, non est consilium Quirites. Illis dif-
„ ficile est in potestatibus temperare, qui per
„ ambitionem, sese probos simulavere, mihi,
„ qui omnem aetatem in optimis artibus egi,
„ bene facere jam ex consuetudine in naturam
„ vertit. Bellum me gerere cum Jugurtha jus-
„ sistis: quam rem Nobilitas aegerrimè tulit.
„ Quaeso, reputate cum animis vestris, num id
„ mutari melius sit. Ecque in ex illo globo no-
„ bilitatis ad hoc, aut aliud tale negotium mit-
„ tatis hominem, veteris prosapiae ac multarum
„ imaginum, et nullius stipendii: scilicet ut in
„ tanta re, ignarus omnium, trepidet, festinet,
„ sumat aliquem ex populo sui Officij monito-
„ rem. Ita plenunque evenit, ut quem vos impe-
„ rare jussistis, is sibi Imperatorem alium quae-
„ rat. At ego scio, Quirites, qui postquam Con-
„ sules facti sunt, acta majorum et Graecorum
„ militaria praecepta legere cooperint; praepon-
„ steri homines: nam legere quam fieri tempo-

„ re posterius, re atque usu prius est. Compa-
„ rate nunc, Quirites, me hominem novum cum
„ illorum superbia. Quae illi audire et legere
„ solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi;
„ quae illi literis, ea ego militando didici. Nunc
„ vos existimate, facta an dicta pluris sint. Con-
„ temnunt novitatem meam, ego illorum igna-
„ viam: mihi fortuna, illis probra objectantur:
„ Quanquam ego naturam unam et communem
„ omnium existimo, sed fortissimum quemque,
„ generosum esse. Ac si jam ex partibus Albini,
„ aut Bestiae quaeri posset, mene an illos ex se
„ gigni maluerint: quid responsuros creditis?
„ nisi sese liberos quam optimos voluisse? Quod
„ si jure mie despiciunt, faciant idem majoribus
„ suis, quibus, uti mihi, ex virtute Nobilitas
„ coepit. Invident honori meo: ergo invideant
„ labori et innocentiae, periculis etiam meis:
„ quoniam per haec illum cepi. Verum homi-
„ nes corrupti superbia, ita aetatem agunt, quasi
„ vestros honores contemnant: ita hos petunt,
„ quasi honeste vixerint. Nae illi falsi sunt,
„ qui diversissimas res pariter expectant, igna-
„ viae voluptatem et praemia virtutis. Atque
„ etiam, quum apud vos, aut in Senatu verba
„ faciunt, pleraque Oratione Majores suos ex-
„ tollunt, eorum fortia facta memorando cla-
„ riores sese putant: quod contra est, nam quan-
„ to vita illorum praeclarior, tanto horum so-
„ cordia flagitosior. Et profecto ita se res ha-
„ bet. Majorum gloria posteris quasi lumen est,
„ neque bona eorum, neque mala in occulto

„ patitur. Hujusce rei inopiam patior. Q.,
 „ verum id quod multo praeclarus est, mea-
 „ met facta mihi dicere licet. Nunc videte,
 „ quam iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi
 „ arrogant, id mihi ex mea non concedunt:
 „ scilicet quia imagines non habeo, et quia mi-
 „ hi nova Nobilitas est, quam certe peperisse
 „ me quam acceptam corrupisse melius est.
 „ Evidem ego non ignoro, si jani mihi respon-
 „ dere velint, abunde illis secundam et com-
 „ positam orationem fore. Sed in maximo ve-
 „ stro beneficio, quam omnibus locis me vos-
 „ que maledictis lacerent, non placuit reticere,
 „ ne quis modetiam in conscientiam duceret.
 „ Nam me quidem ex animi mei sententia lae-
 „ dere nulla oratio potest: quippe vera, neces-
 „ se est bene praedicet: falsam, vita moresque
 „ mei superant. Sed quoniam vestra consilia
 „ accusantur, qui mihi summum honorem, et
 „ maximum negotium imposuistis, etiam atque
 „ etiam reputate, num eorum poenitendum sit.
 „ Non possum fidei causa, imagines neque
 „ triumphos, aut Consulatus Majorum meorum
 „ ostentare: at si res postulet, hastas, vexillum,
 „ phaleras, alia militaria dona, praeterea, cica-
 „ trices adverso corpore. Hae sunt meae imagi-
 „ nes, haec mea Nobilitas, non haereditate reli-
 „ cta, ut illa illis, sed quam ego plurimis meis
 „ laboribus et periculis quaesivi. Non sunt
 „ composita verba mea; parvi id facio: ipsa se
 „ virtus satis ostendit: illis artificio opus est,
 „ ut turpia facta oratione tegant. Neque li-

„ teras Graecas didici, parum placeat eas di-
„ scere: quippe quae ad virtutem doctoribus
„ nihil profuerant. At illa multo optima Reip:
„ doctus sum: hostem ferire, praesidia agitare,
„ nihil metuere, nisi turpem famam, hyemem
„ et aestatem juxta pati, humi requiescere, eo-
„ dem tempore inopiam et laborem tolerare.
„ His ego praeceptis, milites hortabor: neque
„ illos aretē colam, nec opulenter: neque glo-
„ riam meam labore illorum faciam. Hoc est
„ utile, hoc civile Imperium. Namque cum tute
„ per mollitatem agas, exercitum supplicio co-
„ gere, id est Dominum non Imperatorem esse.
„ Haec atque alia Majores vestri faciendo, se-
„ que et Rempubl: celebravere. Queis Nobilitas
„ freta, ipsa dissimilis moribus, nos illorum
„ aemulos conteinnit, et omnes honores non ex
„ merito, sed quasi debitos à v̄bis repetit. Cae-
„ terum homines superbissimi procul errant.
„ Majores eorum omnia, quae licebat, illis reli-
„ quere, divitias, imagines, memoriam sui prae-
„ claram: virtutem non reliquere, neque pote-
„ rant. Ea sola neque datur dono, neque acci-
„ pitur. Sordidum me et incultis moribus ajunt:
„ quia parum scitē convivium exorno, neque
„ histrionem ullum, neque pluris pretii coquum,
„ quam villicum habeo, quae mihi libet confi-
„ teri Q. Nam et ex parente meo, et ex aliis
„ sanctis viris ita accepi, munditas mulieribus,
„ viris laborem convenire: omnibusque bonis
„ oportere plus gloriae, quam divitiarum esse:
„ arma non supellectilem, decori esse: quin er-

„ go, quod juvat, quod harum aestimant, id
„ semper faciant: ament, potent: ubi ad lecen-
„ tiam habuere, ibi senectutem agant, in con-
„ viviis, dediti ventri, et turpissimae parti cor-
„ poris: sudorem, pulverem, et alia talia relin-
„ quant nobis, quibus illa, epulis jucundiora
„ sunt. Verum non est ita, nam ubi se omni-
„ bus flagitiis deducavere turpissimi viri, ho-
„ norum praemia ereptum eunt. Ita injustissime
„ luxuria et ignavia, pessima artes, illis qui
„ coluerent eas, nihil officiunt: Reipubl. innoxiae
„ cladi sunt. Nunc, quoniam illis, quantum mo-
„ res mei, non illorum flagitia poscebant, re-
„ spondi: pauca de Republ: loquar. Primum
„ omnium de Numidia bonum habetote ani-
„ num Quirites. Nam quae ad hoc tempus Jugur-
„ tham tutata sunt, omnia removistis: avaritiam,
„ imperitiam, atque superbia: deinde exercitus
„ ibi est, locorum sciens, sed, me hercule, magis
„ strenuus, quam felix; nam magna pars ejus
„ avaritia, aut temeritate Ducum attrita est.
„ Quamobrem vos, quibus militaris est aetas,
„ adnitimini mecum et capessite Rempubl: ne-
„ que quenquam ex calamitate aliorum, aut
„ Imperatorum superbia, metus ceperit. Ego-
„ met in agmine atque in praelio, consultor
„ idem et socius periculi vobiscum adero: me
„ vosque in omnibus rebus juxta geram. Et pro-
„ fecto Diis juvantibus, omnia matura sunt,
„ Victoria, praeda, laus: quae si dubia aut procul
„ essent, tamen omnes bonos Reipubl: subve-
„ nire decebat. Etenim nemo ignavia immor-

„ talis factus est, neque quisquam parens libe-
„ ris. ut aeterni forent, optavit, magis uti boni
„ honestique vitam exigerent. Plura dicerem,
„ Quirites, si timidis virtutem verba adderent,
„ nam strenuis abundè dictum puto.

Ut in tota hac Oratione natura ipsa ratiocinatur, ex antecedentibus rationibus consequentias insert; ita et omnes viri graves, matu-rique ingenij, quamvis ad formas argumentationum minimè reflectant animum, semper ratiocinari solent, multo tamen ordinatius, faciliusque illi, qui à juventute debita forma ratiocinari didicerint. Nam certè et haec Oratio, est potius eruditissimi hominis Sallustii, quam Marii; quae etiam contra innatam Nobilitati superbiam ac ignaviam, Adolescentibus Nobilibus quoddam antidotum est.

Hactenus de Confirmatione. Sit jam:

§. V.

De Confutatione.

18. *Quid est Confutatio?*

Est pars Orationis, qua rationes contrariae enervantur.

Tametsi non in quavis Oratione, saepius tamen necessaria est Confutatio. Nam non satis est rem suam adductis pro sententia tua rationibus probare, sed necesse est etiam ea, quae

opponi possunt, praevertere, vel oppositis argumentis respondere. Haec autem Consultatio, vel post Confirmationem locum habet, vel ante Confirmationem praemittitur, vel quandoque cum ipsa Confirmatione miscetur; ordinata tamen agendo, praesertim, si graviores objectiones dissolvende sint, à Confirmatione Consultatio separanda est. Porrò, quae diximus de Confirmationis interna dispositione, in qua Syllogismi, Enthymemata, etc. naturaliter reperiuntur: ea pariter de Consultatione intelligenda sunt: aequè enim consultando adversas rationes, rationandum est.

Jam imprimis transitiones à Confirmatione ad Consultationem, vel contra, necessariae sunt, quarum infiniti sunt modi juxta cogitationes hominum. *Vg: Facile res parabit, si obstatula difficultatesque amoveantur, plerique enim contra sentiunt.* etc. *Egi hactenus ut rem esse ita ostrenderem; nunc quae nostrae solent opponi sententiae producantur.* etc. *Audistis quae firment sententiam nostram, jam quibus eam plerique infirmare sibi posse videntur, paucis habetote.* etc. *Sunt tamen non pauca, nec parvissimati, ad quae respondendum mihi esse videatur.* etc. *At ne eorum agrumenta, qui contrarium volunt, vel metuere, vel studio praeterire videamus.* etc. etc. Aut brevius, *Quid ad haec a'ii? plerique? nonnulli? etc. At isti inquit, etc. Dicent fortasse? si quneras? si opponas? si asseras? si neges? etc.* Sed si Consultatio Confirmationem praecederet, dicerem.

*Vg: Primò tameu loco tollenda mihi omnino
videntur, quae rem hanc retardare hucusque
mihi visa sunt. etc. Cum meum vobis consi-
lum sententiamque aperio: mox plerosque in-
terrumpere me velle video, meque impeti ac
occupari puodammodo sentio. etc. Pace vestra
primum ad respondendum adversariis me cogi
intelligo etc. Sed sub latis primum quae contra
adduci solent, facilius deinceps planiusque mea
procedet Oratio. etc. Hae, vel similes brevio-
res transitiones necessariae sunt.*

§. VI.

De Epilogo.

19. Quid est Epilogus?

*Est ultima Pars Orationis, qua res pro-
posita ex dictis infertur, et majore quadam
vi, ad id, de quo agitur probandum, vel impro-
bandum, sequendum, vel vitandum, Orator au-
ditorem adducit.*

Sive longior, sive brevissima Oratio quaeviſ, quomodo cunque tandem finienda est. In gene-
re deliberativo, ubi suadetur, vel dissuadetur res,
concludendum est brevibus gravibusque verbis,
quae dicta sunt, in fine Orationis colligendo, et
inculcando. In genere demonstrativo, si vg.
gratuleris aliquid, ultimo loco votis ac preca-
tionibus concludes. In epistola etiam quaeviſ,

est suus finiendi modus, quo de animi tui sinceritate, grato animo, aestimatione, amore, veneratione, hunc, cui scribis, securum reddas. Hoc ita sit naturae ductu, ut in quovis sermone humano, res de qua verba facta sunt, in fine dicendi brevibus repetatur, et diligenter quo ad fieri potest, audienti, vel legenti insinuetur. Siue tali fine, orationi cuivis necessarium quidpiam deest. Non solum itaque aut praetermittendus, aut perperam tractandus non est Epilogus, sed maxima in eo diligentiam adhibendam esse, in eo magnam vim consistere, Adolescentibus persuasum sit.

In Epilogo, praesertim ubi serio res acta, et probata est, perquam juvat, rationes fusius in Oratione tractatas brevissime ultimo loco colligere, et conclusionem ex illis elicere: *Vg:* Si quis in re morali contra mendacii vitium perorabit, tresque causas in Oratione exaggerabit: *quod mendacia honori personae detrahant: quod mendacia fidei cuiusvis privatae derogent: quod mendacia fidem publicam evertant:* In Epilogo haec ita commemoraret: "Vidistis, quam homini, bonae famae, honestati et decoro mendacia majorem in modum noceant: expendi-
stis, quantum falsitas semel detecta, fidei cuiusvis, apud omnes detrimenti afferat: intellexistis, quam mendacia fidem etiam publicam è societate humana tollant, sanctissimumque hoc generis humani dissolvant vinculum: tam ergo ob privati honoris, honestique, quam ob fidei apud alios, quam denique

„ ob fidei publicae in Republ: conservandae rationes, facile inferetis, quemadmodum pestis instar et flammae, sint cuiusvis ingenuo honesto Viro, devitanda mendacia. Et nostra itaque ipsorummet, et Patriae, ac humani generis causa, veritatem amemus, abhorreamus à falsitatis ac simulationis vel umbra; mens semper cum lingua cohaereat, sermo noster ut Diviuia Oracula docent, sit semper, *est est, non non;* ita et honoris integritatem, et fidei nostrae authoritatem, et fidei publicae sanctitatem inviolatam servabimus.

Privatas rationes, Patriae posthabendas esse. Rationes, quae id suaderent, longius in Oratione propositae, ita in Epilogo colligerentur: " Cum itaque minime jam dubitare possumus, Patriae felicitatem nostram esse, Patriae mala et insortunia nostra esse: infelici Patria, nos esse felices non posse: Patriam vero felicem, nos felices, fortunatosque reddituram; amore itaque, si non Patriae, quod justum sanctum, aequissimumque est, certe vel nostri ipsorummet amore, ac propriae felicitatis nostrae studio, privatas rationes et commoda, quae bono Patriae, id est nostro, obsunt, publicis ejusdem rationibus posthabeamus. Fatalis ambitio, aemulatio, odia mutua, vindictae, habendi cupiditas, et id genus pestes, procul sint à bonorum Civium animis; pax, concordia iustitia, opes, salus, integritas, ac defensio Reip: primae ac unicae causae et regulae nobis sint, quibus privata metiamur commoda; cedant

„haec, si nocent universae Patriae commodis, quae
 „nobis ab ea florente copiosius refundentur. Si-
 „mus sicut boni liber, qui Parentum suorum
 „bono minimè invident, non ignari Parentum
 „fortunam aequè suam esse. Bona certè Patriae
 „nostrum patrimonium sunt; hoc ampliare, hoc
 „sovere, hoc promovere cordi nobis sit etc.

Agrorum Colonos gravi servitute eximen-
dos et honesta libertate donandos esse. Ratio-
 nes duae longius in Oratione pertractarentur,
 1ma, *quod libertas homini sit innata: servitute*
vero ita vilescat, ut omnem sui curom abjiciat.
 2da, *quod libertas honesta Colonis redditia ne-*
dum non diminuat, verum etiam augeat domi-
norum utilitates. Hae susus in Oratione per-
 tractatae rationes, ita in Epilogo colligerentur:
 „Vidimus jam gravem turpenque servitutem
 „esse humanae penitus contrariam intolera-
 „bilemque Naturae, eam homines mutare in
 „pecora, eas esse barbariores caeteris gentes,
 „quae vel regi nolint, ac omne detrectent im-
 „perium vel quae nimia servitute premantur;
 „extrema haec esse: tam nimiam licentiam,
 „quam servitutem nimiam, utramque belluis,
 „quam hominibus potius convenire, hominem
 „oportere regi, non vero ut pecudem, jugo, fre-
 „no, stimulis ac verbere trahi, rusticum, quam
 „diu mancipium est, non posse suum non odis-
 „se Dominum. Vidimus jam libertatem hone-
 „stam, agricolis redditam, nihil penitus domi-
 „norum derogare opibus ac redditibus, inò u-
 bique gentium, ubi rustici libertate gaudent,

„ plus è pagis et bonis suo provenire Domino :
„ agricolam, suae personae, suae domus, sui tem-
„ poris, suae rei familiaris securum, majore, imò
„ maxima cura propriam rem suam agere, fi-
„ xum vero certumque censum, sive rebus si-
„ ve parata pecunia Domino libenter persolve-
„ re, Dominum molestissimis oeconomiae agre-
„ stis solutum curis, è paratis nummis ac re-
„ ditibus liberalius commodiusque vivere, ac
„ familie suae et Reipubl: vacare quietius pos-
„ se; de domo, vita, alimentis, pecoribusque
„ agricultae minime solicitum esse, ut quem, à
„ suis servilibus officiis, liberum suae curae re-
„ liquerit. Haec cine itaque adeo humanae natu-
„ rae conveniens hominis regendi ratio, haec-
„ cine nostra etiam emolumenta tam liquida,
„ nos non permovereant, ut Agricolas belluina ac
„ gravi servitute solutos, honesta quadam liber-
„ tate donemus, è mancipiis honestos patres
„ familias, nobis vero bonos fidelesque servos
„ faciamus? Probemus id quae so vel in uno,
„ quoniam imprimis pago, quod cum tanto
„ emolumento et fructu, in aliquibus jam Pro-
„ vinciis nostris, à diversis Dominis feliciter pro-
„ batum conspicimus, et si propria experientia,
„ idem quod illi, vel in uno animadverterimus
„ pago, certissimum mihi est, nos ipsos, ad ex-
„ tendendam super omnibus possessionibus no-
„ stris hanc agricolis libertatem, ultro etiam
„ convolaturos.

Haec de Epilogo seu peroratione, quam
quandoque etiam omitti usu venit, in breviori-

bus praesertim orationibus, vel in epistolis familiaribus, sed tum aliquid saltem tale ponitur, quod Epilogi suppleat vicem. Tales sunt ut plurimum ex Historicis excerptae Orationes, in quibus brevitatis gratia omittuntur epilogi.

§. VII.

De Naturali cogitationum ordine.

HAEC quinque orationis, de quibus hactenus tractavimus partes, orationi quidem naturales sunt: et quamvis aliquando, aut exordium, aut epilodus omittantur, aut propositio non expressè ponatur, Adolescentes tamen ad eas observandas maximopere asuesaciendi sunt: cum enim tali ordini asuesacti fuerint, illum deinceps perutiliter servabunt.

Maturiora enimvero, ac exercitatoria ingenia, ita quidem scribunt, ut naturae ductum et cogitationes suas duntaxat sequantur, ordinem omittere, ac artificium sere ignorare videantur; latebit tamen semper, in praeclara quavis eorum Oratione, et ordo, et solidia ratiocinatio, quamvis vix ac ne vix quidem ars appareat.

Accipiamus Valerii Corvini Dictatoris ex Livio orationem, qui militem Romanum Capua reducem, Duce Quintio seditiosum, Patriae minitantem, Urbique jam proximum (cum suo exercitu Roma progressus,) alloquitur, et ut ad of-

ficium redeat, hortatur. Certè dicturo non artis praecepta, sed cogitationes hae duntaxat oborriebantur: *A Religione Deorum incipiam*, quae magnam vim, in animos habet, dicamque: *precatum me esse Deos*, ut mihi non victoriae è Civibus, sed concordiae partae gloriam darent. Ex hac cogitatione alia nata est: *satis enim ex hostibus vincendis, nobis est et erit gloriae, cum Civibus pax quaerenda est*. Has cogitationes ista sequitur, ex iis nata: *quod itaque à Diis precatus sum, ut vos ad concordiam reducerem, hoc mihi vos milites, praestare potestis, id est, ut pacem bello Civili praeferatis*. Quare vero pacem bello Civili praeferre debetis? hinc rationes, et pulchrae cogitationes oriuntur: *Quia meminisse debetis, vos in Patrio solo, non in hostico Volscorum aut Samnitum castra posuisse, vos exercitum esse nostrorum Civium, non hostium Romanorum*. Quia meminisse debetis, me vestrum fuisse toties Consulem, me Duce, vos, tot hostes viciisse: à me vos nulla injuria affectos, imo comiter tractatos fuisse: qualis Consul fui, talem me Dictatorem fore. Neque nunc ego vos primus aggrediar, sed ut vos me vestrosque Cives primi ferro petatis, praestolabor. Inter has cogitationes venerunt Valerio in mentem veteres seditiones, in quibus tamen ad arma inter Cives ventum non erat: uti in secessione populi ad montem Aventinum, et sub Coriolano. Tum concludit Valerius allocutione T. Quinetii seditionum Duceis, cui suadet: *honestius esse etiam fugere, quam pugnare contra Patriam, et ut ad*

*colloquium potius, quam ad pugnam properet,
aequa postulet etc.*

Hae cogitationes una ex alia, naturaliter Valerio profluebant. Vides tamen solidam esse in iis ratiocinationem, et ordinem. Exordium ductum à Religione, et Deorum invocatione. Propositio est in iis verbis: *Vos me voti compotem facere potestis, id est: pacem bello civili praeferre, quod mihi in votis est.* Confirmatio ab iis verbis incipit: *si meminisse vultis, ubi rationes tres, ad pacem et concordiam suadendam adducit: 1ma. est à consideratione Patriae, 2da. à consideratione suae personae Consulis et Dictatoris: 3tia. ab exemplis veterum seditionum incruentarum.* Epilogus est à verbis: *I. Quinti etc.* Lege orationem, et ad haec mox dicta animum reflecte.

„ Deos (*inquit*) immortales, milites, vestros publicos, meosque ab urbe proficiscens „ ita adoravi, veniamque supplex poposci, ut „ mihi de vobis concordiae partae gloriam, non „ victoriam darent. Satis fuit eritque, unde „ belli decus pariatur: hinc pax petenda est. „ Quod Deos immortales inter nuncupanda vota expoposci, ejus me compotem voti vos facere potestis: si meminisse vultis, non vos in Samnio, nec in Volscis, sed in Romano solo castra habere: si illos colles, quos cernitis, Patriae vestrae esse: si hunc exercitum, Ci- vium vestrorum: si me Consulem vestrum, cuius ductu auspicioque priore anno bis legiones Samnitium fudistis, bis castra vi cepistis.

„ Ego

,, Ego sum M. Valerius Corvinus, milites: cu-
,, jus vos Nobilitatem beneficiis erga vos, non
,, injuriis sensistis: nullius superbae in vos legis,
,, nullius crudelis Senatus Consulti author: in
,, omnibus meis imperiis, in me severior, quam
,, in vos. Ac si genus, si cui sua virtus, si
,, cui etiam Majestas, si cui honores subdere spi-
,, ritus potuerunt: iis eram natus, id specimen
,, mei dederam, ea aetate Consulatum adeptus
,, eram, ut potuerim tres et viginti annos na-
,, tus Consul Patribus quoque ferox esse, non
,, solum plebi. Quod meum factum dictumne,
,, Consulis, gravius, quam Tribuni, audistis? Eo-
,, dem tenore duos insequentes Consulatus ges-
,, si: eodem haec imperiosa Dictatura geretur, ut
,, neque in hos meos et Patriae meae milites
,, mitior sim, quam in vos (horreo dicere) hostes.
,, Ergo vos prius in me, strinxeritis ferrum, quam
,, in vos ego: isthinc signa canent, isthinc clamor
,, prius incipiet, atque impetus, si dimicandum
,, est. Inducite in animum, quod non induxe-
,, runt Patres, Avique vestri, non illi, qui in Sa-
,, crum montem secesserunt, non hi qui postea
,, Aventinum insederunt. Expectate dum vobis
,, singulis, ut olim Coriolano, matres, conjuges-
,, que crinibus passis obviae, ab urbe veniant.
,, Tum Volscorum legiones, quia Romanum
,, habebant Ducem, quieverunt: Vos Romanus
,, exercitus non destiteritis impio bello? T.
,, Quinti, quocunque istie loco seu volens, seu
,, invitus constitisti, si dimicandum erit, tua
,, tu in novissimos te recipito: fugeris etiam ho-

„ nestius, tergumque Civi dederis, quam pugna-
 „ veris contra Patriam. Nunc ad pacificandum
 „ benè atque honeste inter primos stabis, et
 „ colloquii hujus salutaris interpres fueris. Po-
 „ stulate aqua, et serte: quanquam vel iniquis
 „ standum est potius, quam impias inter nos
 „ conseramus manus.

Hac oratione Valerius militem seditiosum, domuit.

Artificium ergo hic vides celatum, sed vides simul cogitationes inter se bene ordinatas, unam ex alia quodammodo nasci, vides ordinem et ratiocinandi vim, atque Orationis partes.

Quare si vis optimè intus, tuam orationem, epistolamne disponere, nihil consultius est, quam ut super hac re, de qua dicturus es, mentem, prout par est, suspendas, et cogites; tum cogitationes tuas simplices, uti veniunt, sine ullo quaesito ornatu verborum, quam simplicissimè seu ruditer in paginam effunde, nihil de vocum delectu, aut amplificatione anxius, nisi rem considerando, et ad ratiocinationem solidam attendendo, ac ut unum ex alio effluat. Tum quae rudius ita annotasti, relege, amplia, et orna.

Tali modo, ubi in iis, quae simpliciter cogitasti ac profudisti, vides opus esse, ut aliquid adjungatur, mutetur, fortius exprimatur, adjunge, muta, exprime fortius, autoritate sapientum, historia et similibus adauge.

Propono: *Ludos aleatorios esse vitandos.*
*Cogitationes, quae minii occurruunt, noto: vg. hisse
 pleraque mala et flagitia, quae ita hominibus
 familiaria asuetudine devenerunt, ut fere nihili
 ducantur, nec eorum jam pudeat. Talis est lu-
 dendī chartis aleisve, conjuncta cum sorte et
 periculo domini consueudo, grave quidem infa-
 me et perniciosum crimen, in mores nostros
 jam ita inductum, ut ne culpam quidem in eo
 enesse, plerique suspicentur. Ejus ego tamen fla-
 gitii gravitatem, infamiam, et perniciem, ju-
 venibus praesertim, paucis ob oculos ponam.*

Cogito itaque imprimis super prima ratione:
 à gravitate mali dueta:

*Nihil hoc scelere gravius, minusque lici-
 tum est. „Quia est alienae rei turpissimus ap-
 „petitus. Dicant enim aleatores id genus quid-
 „quid velint: quod relaxandi animi, fallendi
 „temporis, depellendi fastidii, societatis hone-
 „stius occupandae causa ludant; frivoli pre-
 „textus sunt: revera lucri causa ludunt, cu-
 „piditate et aviditate alienae pecuniae inflam-
 „mati ludunt, pessima voluntate aliena evacu-
 „andi marsupia ludunt. Hoc fonte malae ar-
 „tes, fraudes, mendacia, rixae, irae, execratio-
 „nes, maledicta, perjuria esfluunt, quae ludos
 „ejusmodi semper comitantur. Dissimulet e-
 „nim ille, ut velit, qui perdit, fingatque se non
 „invitum perdere, at mens et pectus illius di-
 „ris agitatur furiis, Deos hominesque accusat,
 „et tacite destatur. Dissimulet et ille qui lu-
 „cratur, se se non oblectari lucro, certè omni-*

„ no mentitur , nam alieno damno et fortunae
 „ jactura , ditescit ; gaudetque se ditescere ; secus
 „ aut non luderet , aut si non ganderet lucro ,
 „ homo quidem non esset . Ego sane inter
 „ raptorem et aleatorem , nullum aliud discri-
 „ men video , quam quod ille vi rapiat , hic pa-
 „ cto quodam rapinam co honestare videtur .
 „ Nullum itaque peccatum in societate huma-
 „ na sit oportet , si haec non sunt peccata , nec
 „ ideo minus gravia , quia ob morem in vectum ,
 „ minus horroris incutiunt : nam et homicidia
 „ esusque humanarum carinum inter barbaros
 „ non ideo non sunt scelera , quod familiariter
 „ committantur . etc .

Nihil hoc scelere infamius : „ Quia stulti-
 „ tiae , imprudentiae , immo impudentiae plenum
 „ est . Quid enim stultius , quam si id , quod cer-
 „ to tuum est , periculo amittendi committas , et
 „ saepè saepius amittas : ut alienum , idque o-
 „ mnino incertum lucrere ? Quid impudenti-
 „ us , quam alieno inhiare , et proprium perde-
 „ re ? Deinde , ut videmus , puerorum ac ievi-
 „ um juvencolorum imprimis , hoc est familiare
 „ vitium , cuius eos proiectiore aetate , et poe-
 „ nitet , et pudet , sed tarda et imprudens poeni-
 „ tentia est , opibus et patrimonii labefactatis
 „ aut missis . Jam quid ignominiosius , quam
 „ si Adolescentem commode , vel etiam lucu-
 „ lenter à Parentibus bonis provisum , cum e-
 „ gestate deinde luctari videoas ? quinque o-
 „ mnes digito monstrant : hic fuit dives , sed rein
 „ domesticam ludendo dissipavit , dilapidavit ,

„ abligurivit. O stolidum imprudentemque ju-
„ venem, qui quanto avorum, patrisque labo-
„ re, quanto colonorum ac servorum sudore
„ deni, vel centeni, aurei nummi constiterint,
„ ignoret, et tam facile pagorum ac oppido-
„ rum laboriosimos proventus, inter harpyias
„ aleatorum projiciat! et nequam homines ceu-
„ vultures, patrimonio alat, nutriat, ditetque
„ suo! Quis tam stultum imprudentemque ho-
„ muncionem, bonis à Providentia acceptis in-
„ dignum non irrideat? non sugillet? non con-
„ temnat? omnique ignominia non afficiat? de-
„ coctorem ac dilapidatorem non nominet? An
„ enim vero, ille vobis saltem dignus hono-
„ re, ac aliqua existimatione, videbitur, qui ex
„ aleis, et chartis sibi bona conflavit, fortunae
„ fundamenta jecit, locuples et opulentus è
„ ludo evasit? Mihi vero videtur adhuc majore
„ esse ille notandus infamia, qui non licita ulla,
„ ac laudabili industria, non virtute, non labo-
„ re, non scientia, non militaribus stipendiis,
„ non merito ullo, sed ad aleatoriam mensam,
„ alienis locuples est factus rapinis, inter eos
„ recensendus, de quibus Satyricus: *hortos po-*
meria, mensas criminibus debent. etc.

Nihil hoc scelere perniciocius. „ Quia qui
„ huic ludendi asuefit vitio, ita illi toto adhae-
„ rere solet animo, ut avelli ab eo nequeat:
„ nullo, ut vel gravissimo, non ludendi amplius
„ jurejurando interposito, abstinere à ludo pos-
„ sit. Perditis pecuniis et opibus, adhuc sem-

» per in eo spem suriae quaedam excitant, et
 » recuperandi quod perdidit, et lueri insuper
 » faciendi. Spes haec et cupiditas data quavis
 » occasione ineenditur. Aleat r mancipium vile
 » est sui malì habitus, suique moris, semper
 » ab eo vinctur, semper prosternitur. Dum
 » denique re amissa, vel corpus et anima quae
 » adhuc perdi possint, supersint, adhuc ludet.
 » Tum jam re omni familiari decocta, aut miser
 » egenus et mendicus tristissimam trahet ani-
 » mam, aut more aleatorum omnium in omne
 » sceleris genus praecipps ruet, pecunia podo-
 » reque amissio ex alib si quid poterit emunget,
 » ementietur, si non poterit, defundabit, deci-
 » piat. Surabitur, rapiet, vicinos assiliet, lites
 » ex litibus seret, aliena invadet, latrocinabi-
 » tur, Tribunalia et Decreta contemnet Patri-
 » am hosti vendet, Principem prodet, bellum
 » Civile incendet. In has pestes Reipublicae,
 » decoctores et aleatores desinunt. etc.

» Ergo res tam plena sceleris, infamiae, ac
 » pernicieti, sit horrori iis imprimis oportet, qui
 » novitii hominum societatem ineunt, Adole-
 » scentibus dico, quos tam facile mala affici-
 » unt ac depravant exempla, quos pestiferi char-
 » tarum, et alearum lusores, avidè expectant,
 » iis ubique pedicas tendunt, eos persuasioni-
 » bus circumveniunt, multisque illiciunt, ac ut
 » pecuniosos opulentosque sese ostendant, hor-
 » tantur, ut nempe famae aliquid litent, ut li-
 » beralitatis ac profusionis gloriam aucupen-

„ tur, ne sordidi, avari, ac nummorum tenaces
„ audiant. Solido ingenio, magnaqe 'juvenes
„ opus habent prudentia, ne aut stulta ostend-
„ tatione et fama, aut cum aleatoribus contra-
„ eta familiaritate vel amicitia, aut cupiditate
„ lucri in vitium habitumque ludendi à pessi-
„ mis his inducantur hominibus etc.

Hoc modo, de singulis, de quibus dicere
vel scribere velis, rebus cogita, meditare, cogita-
tiones ordina, simpliciter in chartam effun-
de, relege, tum ut liber exorna, amplia et per-
fice. Et haec est naturalis ac optima omnium,
orationis cuiusvis, ac epistolae, inventio et di-
spositio.

§. VIII.

*De non permiscendis cogitationi-
bus et Materiis, sed in Oratione ubi-
que separandis.*

Jam quod magnopere in quavis Oratione vita-
ri debeat, est: permixtio et confusio rerum,
rationum, cogitationum. Separandae sunt be-
ne inter se cogitationes et rationes, ne una ali-
am involvat, ne quod uno loco aptius ponere-
tur, alio minus apto ponatur, sed singula sint
ibi, ubi naturalius esse debent; ne bis vel plu-
ries eadem occurrant. Plerisque enim usu ve-
nit, ut cum unam rei alicujus dant rationem,
huic nondum finitae aliam implicant, et immi-
scent, et iterum alio loco eandem repetant.

Discrimine opus est, ut: qui in superiore mox exemplo de vitandis aleatoriis ludis ogendo, duxit primam rationem à gravitate hujus sceleris, alteram ab infamia, tertiam, a pernicie, malisque quae affert, male rem eloqueretur, si ubi gravitas culpae probanda est, ibi de infamia, ubi infamia probanda est, ibi de gravitate culpæ, vel de damnis, et periculo aleis ludendi verba misceret. Sed vide mox in superiore exemplo, quam: 1mo. gravitas culpæ, detegatur. 2do. distinctè de ignominia agatur. 3to. Separatim ostendatur, quae ludum ejusmodi pernicies sequatur. Aliud enim omnino est gravitas sceleris, aliud est infamia, aliud pernicies.

Ita dum ab honesto dederis, tum ab utili, tum à facili, tum à necessario, tum à justo. etc. rationes, ideae hae distinctae in semet sunt, proinde unam alteri non pernise, sed separata orationis parte ostende honestum, separata utile, separata facile, separata justum, separata necessarium. Itaque in parte honesti vel justi, utilitates enumerandae non sunt, nec vicissim.

Idem in laude viri, quomodounque eam partiaris. Si per aetas? aetas aetatem non invollet, si per virtutes? virtus virtuti non misceatur. Si per Propositionem aliquam partitam, merita viri ostenderes: de Religione, de Principe, de Patria, de amicis, vel merita belli et pacis, vel merita in Patriam, et extra Patriam, caveto, ne quod de meritis in Principem dicendum est,

perturbetur meritis in Patriam, ne cum de prudenter diceres; scientiam quae separatim celebranda est, involvas. Ita de caeteris.

§ IX.

De Digressionibus.

20. Quid sunt digressiones?

Digressiones tum vocantur; cum Orator à re proposita alio digredi, ac quodammodo divertere videtur.

In Digressione haec observanda sunt: ut sit naturalis, et cum re, de qua agitur, omnino connexa: ne sit justo longior: ne sit crebra. Vitantum enim Oratori est, ne de re alia quam de re à se proposita dicat; sed oportet, ut omnia suum ad finem, atque ad suam materiam dirigat: proinde aliae, quae naturaliter incidunt Propositiones, brevibus quoad fieri poterit expedienda sunt verbis et sententiis, et res proposita omni studio prosequenda.

Sed ejusmodi digressionum, seu incidentium propositionum, innumera sunt in Cicerone aliisque Oratoribus exempla.

§. X.

De Transitionibus.

Transitio est ea Orationis particula, qua à sensu ad sensum, à ratione ad rationem, ab argumento ad argumentum, à parte una ad aliam transitur. Transitiones itaque sunt instar juncturarum in corpore humano, quae membra membris, partes partibus, ossa ossibus ligant et connectunt, adeoque sine transitionibus debitis, oratio enervis, dissoluta, et inbellis plerumque sit oportet.

Sunt et aliae magis generales transeundi formulae, quales sunt istae: *Sed quid nos vetera aut externa, cum recentibus domesticisque abundemus? Audiatis hactenus magna, sed audietis majora. Haec perspicuè falsa sunt, videamus quae magis veri specie tecta esse videntur. Difficiliora expedivimus, quae sequentur plana sunt. Odiosa quidem haec, hactenus fuere, ad odiosiora pergamus. Hactenus utilia, videamus his longe utiliora. Et quoniam iudicis cognovistis, cognoscite iudicii aequalitatem. Armis jam securitatem externam, nos debere fatemur, liquebit adhuc clarus, quam sine armis ne internae quidem Reipublicae tranquillitati tuto prospicere possumus. Honestatem perspectis rei, quae summa utilitatem videte. Quamvis justitiae opposita esse videatur clementia, cum tandem in se conjunctissimae sint. et nos hoc loco, unam alteri conjungemus. Sed quoniam emer-*

sisse jam ē evadis, et scopulos praetervecta videatur oratio mea, perfacilis mihi reliquus cursus ostenditur. Sed texo ut nimis brevem pro rebus, sic pro tempore nimis longam orationem; praeterire tamen adhuc nulla ratione possum etc. Sed in hanc sententiam cum multa adhuc superventur dicenda, non abutar patientia vestra, veniam ad etc. Accipe nunc aliquod ejus nobile fascinus. Hactenus de bono Principe, quae sequentur de bono Imperatore, dicenda sunt. Praesulem vidimus: contemblemur Senatorem. Si rei. quam exposui, necessitas gravis vobis esse videtur, at utilitates ejusdem, fructusque quos brevibus attingam, minime molestam, minimeque gravem vobis necessitatem reddent. Verum de his plus satis, paucis expediamus reliqua. Sed haec jam satis manifesta sunt, accedamus ad alteram partem. etc. etc. Hae et similes transitionum formulae, non insrquentes sunt, sed melius est eas cuiusvis ingenio relinquere: nam transitiones illae, quae ex ipsa re natae sunt, longe excellentiores sunt.

Sunt jam complures quaedam particulae, conjunctiones, et adverbia, quae mirum in modum praeteritos sensus cogitationesque cuin sequentibus ligant; Quales sunt: *Sane*, *profecto*, *jam*, *adeoque*, *sed*, *nunc*, *atque illud jam*, *imprimis*, *jam nunc*, *enim*, *enimvero*, *at*, *nihilominus*, *quidem*, *hoc quidem*, *jam inde*, *usque adeo*, etc. *nec*, *contra*, *deinde*, *deinceps*. ita, *quasi*, *item*, *itidem*, *juxta ac*, *mirum si*, *modo jam*, *interdum*, *nempē*; *eō*, *sousque*, *quoniam*, *quia*, *tan-*

tum, quantum, tunc enim, nempe, an, si, alterum, quia, quin, ideo, non ideo, perinde ac plus adhuc, postquam, posteaquam, proinde, praeterea, unde, propterea, proxime hinc, quantum vero, quanquam, licet si, quamvis jam, quasi vero, quid enim, satis, secus, sicut, tamen, similiter, procul dubio, etc. caeterae fere innumerabiles id genus. Huc relativarum usus: qui, quas, quod, hoc, istud illud, ipsum, etc. quae praeterita sequentibus ligant.

Adeo hae particulae ipsae influunt, ut creherrimus earum usus fere ubique in Oratione sit. Incido in Scipionis Africani (apud Livium) ad populum brevem sermonem, qui ab infestis, nulliusque frugi, et ingratis Civibus, ad causam dicendam, eo die anni, quo antea de Carthaginiensibus triumphaverat, citatus, ita Quirites alloquitur: „Hoc dies Tribuni Plebis, vosque „Quirites cum Annibale et Carthaginiebus, „signis collatis, in Africa, bene et feliciter pu- „gnavi. Itaque, quoniam hodie litibus et juriis „supercedere aequum sit, ego hinc exemplo „in Capitolium ad Jovem O. M. caeterosque „Deos, qui Capitolio atque Arci praesident, sa- „lutandos ibo; iisque gratias agam, quod mi- „hi et hoc ipso die, et saepè alias, egregie „Reipublicae regendae mentem facultatemque „dederunt. Vestrum quoque, Quirites, quibus „commodum est, ite mecum, et orate Deos, ut „mei similes Principes habeatis. Ita si ab annis „17. ad senectutem semper vos aetatem meam „honoribus Vestris anteistis, ego vestros hono-

„ res, rebus gerendis praecessi. Observentur vel in hac brevi dictione particulae ligantes, itaque, iisque, quoque, ita, si, etc. Talibus vel similibus omnia connectenda sunt.

Verum quidem est, et sine apertis transitionibus Oratores posse transire ab uno argu-
mento ad aliud, ut in sequenti oratione obser-
vabitur, et particulas has nonnunquam omitti
inter sensus et cogitationes, (nam ut omnes
omittantur, fieri non potest) Juvenes tamen
cohortandi semper sunt, ut et transitionibus
manifestis, reique et loco propriis utantur, quae
ornamento sunt Auditorumque oblectant; nam
cum melius se se in dicendo exercuerint, tum
ais liberum erit isthaec aliquando omittere) et
ut praedictis similibusve particulis continuo
periodos periodis, membra membris ligent: quae
vix dici potest, quantum gratiae, roborisque Ora-
tioni afferant, ut ex hoc exemplo obvio animad-
verti potest, in quo particulis, ubi opus, sensa
connectuntur. Campani Sidicinis contra Samni-
tes socios Romanorum tulere auxilia. Victi à Sa-
mnitibus, Romanis Capuam sociosque se se
perpetuos offerunt, et ab iis auxilia poscunt.
Auxiliorum petendorum tres rationes. 1ma.
*Nam si eos contra Samnites Romani, defen-
dant, Campani in societatem accepti, erunt Ro-
manis utiles.* Incipit eo loco: *Campani, et si*
fortuna praesens etc. 2da. *Nam si Romani Cam-
paniam non defenderint, Samnites eam occupa-
bunt.* Incipit eo loco: *eo ventum est, etc. 3lia.*
Nam facile erit Romanis, dum auxilia osten-

dant, etiam sine bello Campanos defendere. Incepit eo loco: *Non loquor apud etc.* Conclusio incipit à verbis: *Annuite etc.* Exordium è re ipsa sumptum: *Canpani se in socios à Romanis accipi petunt, quamvis jam prius Samnites ad societatem admissi sint.* Propositio fere in iis verbis est: *Misericordia vestra conciliati, auxilioque defensi, beneficium acceptum colamus oportet.* „Populus nos Campanus legatos ad „Vos, P. C. misit, amicitiam in perpetuum, auxilium praesens à vobis petitum. Quam si secundis nostris rebus petissemus: sicut coepit celerius, ita infirmiore vinculo contracta esset. Tunc enim, ut qui ex aequo nos venisse in amicitiam meminisset vestram, amici forsitan pariter ac nunc, subjecti atque obnoxii, vobis minus essemus. Nunc in misericordia vestra conciliati, auxilioque in dubiis rebus defensi, beneficium quoque acceptum colamus oportet, ne ingrati atque omni ope divina humanaque indigni videamur. Neque, hercule, quod Samnites priores amici, sociique vobis facti sunt, ad id valere arbitror, ne nos in amicitiam suscipiamur, sed ut vetustate et grande honoris nos praestent. Neque enim saedere Samnitium, ne qua nova jungeretis foedera, cautum est. Fuit quidem apud vos semper satis justa causa amicitiae, velle eum vobis amicum esse, qui vos appeteret. Campani, etsi fortuna praesens magnificè loqui prohibet, non Urbis amplitudine, non agri ubertate ulli populo, praeterquam vobis, ce-

„ dentes, haud parva (ut arbitror) accessio bo-
„ nis rebus vestris, in amicitiam venimus ve-
„ stram. Aequis Velscisque, aeternis hostibus
„ hujus Urbis, quandoeunque se moverint, à ter-
„ go erimus: et quod Vos pro salute nostra pri-
„ ores feceritis, it nos pro imperio vestro, et
„ gloria semper faciemus. Subactis iis genti-
„ bus, quae inter nos Vosque sunt, (quod prope-
„ diem futurum, spondet et virtus et fortuna
„ vestra) continens Imperium usque ad nos ha-
„ bebitis. Acerbum et miserum est, quod fa-
„ teri nos fortuna nostra cogit. Eo ventum est
„ P. C. ut aut amicorum, aut inimicorum Cam-
„ pani simus. Si defenditis, vestri: si deseritis,
„ Samnitum erimus. Capuam ergo et Cam-
„ paniam omnem, Vestris an Samnum viribus
„ accedere malitis, deliberate. Omnibus qui-
„ dem, Romani, vestram misericordiam, vestrum..
„ que auxilium, aequum est patere; iis tamen
„ maxime, qui eam implorantibus aliis, auxili-
„ um dum supra vires suas praestant, omnes
„ ipsi in hanc necessitatem venerunt. Quan-
„ quam pugnavimus verbo pro Sidicinis, re pro
„ nobis, quum videremus finitimum populum
„ nefario latrocino Samnum peti, et ubi
„ conflagrassent Sidicini, ad nos trajecturum
„ illud incendium esse. Nec enim nunc, quia
„ dolent injuriam acceptam Samites, sed quia
„ gaudent, sibi oblatam esse causam, oppugna-
„ tum nos veniunt. An, si ultio irae et non oc-
„ casio cupiditatis explenda esset, parum fuit,
„ quod semel in Sidicino agro, iterum in Cam-

„ pania ipsa legiones nostras cecidere? Quae
 „ ista tam infesta ira, quam per duas acies fusus
 „ sanguis explere non potuerit? Adde huc po-
 „ pulationem agrorum, praedas hominum, at-
 „ que pecudum actas, incendia villarum, ac ru-
 „ inas, omnia ferro ignique vastata. Hincine
 „ ira expleri non potuit? sed cupiditas explen-
 „ da est: ea ad oppugnandam Capuam rapit;
 „ aut delere Urbeni pulcherrimam, aut ipsi pos-
 „ sidere volunt. Sed vos potius Romani bene-
 „ ficio vestro occupate eam, quam illos habere
 „ per maleficium sinatis. Non loquor apud re-
 „ cusantem justa bella populum, sed tamen
 „ si ostenderitis auxilia vestra, ne bello quidem
 „ arbitror vobis opus fore. Usque ad nos con-
 „ temptus Samnitium pervenit, supra non a-
 „ scendit. Itaque umbra vestri auxilii, Romani,
 „ tegi possumus. Quidquid deinde habuerimus,
 „ quidquid ipsi fuerimus, vestrum id omne exi-
 „ stimaturi. Vobis arbitur ager Campanus, vo-
 „ bis Capua Urbs frequentabitur; Conditorum,
 „ Parentum, Deorum immortalium numero no-
 „ bis eritis; nulla Colonia vestra erit, quae nos
 „ obsequio erga vos, fideque superet. Annu-
 „ ite P. C. nutum numenque vestrum invictum
 „ Campanis, et jubete sperare incolumem Capu-
 „ am futuram. Qua frequentia omnium gene-
 „ rum multitudinis prosequente, creditis nos il-
 „ line profectos? quam omnia votorum, et la-
 „ crinarum plena reliquisse? in qua nunc expe-
 „ ctatione Senatum, populumque Campanum,
 „ conjuges liberosque nostros esse? Stare o-
 mnem

„ mnem multitudinem ad portas viam hinc se-
„ rentem prospectantes, certum habeo, quid
„ illis nos, P. C. sollicitis ac pendentibus animis
„ renunciare jubeatis. Alterum responsum, sa-
„ lutem, victoriam, lucem, ac libertatem: al-
„ terum, ominari horreo, quae serat. Proinde
„ aut de vestris futuris sociis atque amicis, aut
„ nusquam ullis futuris nobis consulite. Sed
ut in hac ita in quavis Oratione ac Epistola
ejusmodi particulae ubique sunt obviae. Harum
ergo frequens usus Adolescentibus inculcandus
est.

§. XI.

De Cogitationum interna Dispo- sitione.

Jam partem hanc finituri, aliquid de Disposi-
tione cogitationum interna afferamus. Quo loco
admonendi sunt Juvenes, animadversuros eos
ipos cum tempore et aetate, longè facilius esse
cogitationes invenire, quam cogitata rectè di-
sponere. Materies enim ipsa, quaecunque illa
sit, de qua dicendum est, dum bene intelliga-
tur, cogitationes et rationes suggerit, ac quo-
dammodo secum affert. Longa item rerum
vitaeque experientia, lectio, auditio multarum
rerum animum juvant, ut multa cogitet, mul-
ta ad materiam quam tractandam suscipit, vo-
cet. Intellige igitur duntaxat bene negotium,
de quo sis Oratione vel epistola acturus, vg: de pa-

ce, de bello, de auxiliis petendis vel ferendis, de tributis sciscendis, de rebus aerarii publici, de judiciorum rationibus corrigendis, de foedere ineundo, de commerciis stabiliendis, de sodinis aperiendis vel conservandis, de victoriae aut prosperae alicujus rei gratulatione, de dignitate hospitis, quem salutas, et de sexcentis id genus rebus; intellige, inquam, bene negotium tuum, et si aetate ac experientia praestes, multae tibi cogitationes et rationes, una ex alia obseruentur, necessariae, utiles, cominodae, ad rem, quam bene percepisti. Nam si rem de qua dicturus scripturasve es, non bene intelligis, nec probe perspicis, frustra tu de ea quidquam solidè dicere, frustra aliis eam persuadere contendas. Ex re itaque tua, probè tibi perspecta intellectaque cogitationes nascentur; sed ordinatio harum cogitationum seu earum dispositio, ut unaquaeque suo loco ponatur, ut una ex alia profluat, una aliam fulciat, rectè connectantur, non permisceantur, ordine locentur, denique clare, nitide, eleganterque exponatur, hoc opus, hic labor Oratoris scriptorisque est.

Proderunt ad condiscendam utcumque dispositionem hanc, sortasse aliquid hucusque dicta, sed magis continua, bonarum orationum ac epistolarum lectio, meditatio, et sollicita, quomodo intus à magnis ingenii dispositae sint, consideratio. Mea quidem sententia, et si plurima alia, quae eo fine ex Oratoribus ac Epigraphis, attentè legi ac examinari debent, multum pro futura sint, unius tamen pro lege Ma-

nilia Orationis diligentissima observatio ac analysis, majorem caeteris, Adolescentum ingenio, hac in re, lucem, lumenque afferet. Nihil enim ordinatus hac oratione est, quam Oratorum Princeps, creatus Praetor, fere quadragesimo primo aetatis anno populum Romanum allocutus, laboriosissime consecit. Haec ergo primum omnique diligentia Adolescentibus preelegenda ac explicanda est; tum ordo illius internus iisdem pree oculis ponendus. Haec enim exemplo suit, est, eritque optimis quibusque tam sacris, quam civilibus Oratoribus, qui hucusque preeclara dicendi ratione aliis excelluerunt, aut deinceps excellent.

Argumentum Orationis.

Pro Lege Manilia.

C. Manilius Tribunus rogationem ad populum tulerat, ut belli difficillimi contra Mithridatem Regem Ponti, universa administratio, committeretur Pompejo, qui tum bello duntaxat maritimo, summo cum Imperio praefectus erat. A Manilio itaque lex haec Manilia dicta. Hanc legem Cicero praesenti oratione, executioni demandandam populo suadet.

Analysis dispositionis internae.

*E*xordium imprimis a persona sua dicit: haec sunt ejus cogitationes primae: Quod in

amplissimo hoc ad agendum inter rostra loco, primum nunc dicturus compareat, quo laudis aditu, eum hucusque, aut aetas, aut suae vitae rationes, aut tempus privatis amicorum causis defendendis in foro transmissum, prohibuerint, seque interea forensi usu, in arte dicendi exercuerit. Nunc cum Praetor creatus sit, Authoritatisque tantum ei tributum sit, ut de re maxima ad populum verba facere possit, hac authoritate usurum se asserit. Tum gratulatur sibi, quod illi de Pompeji laudibus dicendum sit: deinde paucis praesatur, de bello cum Mithridate et Tigrane, de nunciis, qui afferuntur ex Asia, de Bithyniae et Regni Ariobarzanis Socii Romanorum statu, de Luculli Imperatoris ex Asia discessu, de desiderio Asiae, ut Pompejo imperium militare tradatur; denique propositionem pro tota Oratione tripartitam stabilit: *Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine belli, tum de Imperatore eligendo, esse dicendam.*

Observandae sunt imprimis in exordio particulae, quae periodos ligant, et inter se connectunt: *quamquam mihi etc. tamen hoc aditu laudis etc. Nam cum antea etc. Ita neque etc. Et meus labor etc. Nam cum propter etc. Nunc cum et authoritotis etc. Atque illud imprimis etc. Dicendum est enim etc. Atque ut inde etc. Causa quae sit videtis. etc.* His particulis quam mire cogitationes ligentur, uti et sequentibus in tota oratione Adolescentes attendant.

In illa vero tripartita propositione, quid velit Orator considerent. Cum enim primum *de genere belli* dicturus est, in hac parte suadet: *bellum cum Mithridate esse omnino necessarium*; tale nimirum esse *hoc genus belli*, ut *deseri non possit*. Cum de *magnitudine belli* dicturus est, suadet: *bellum hoc esse difficile magnique momenti, proinde optimo Imperatore egere*. Denique cum *de Imperatore diligendo* dicturus est, *Pompejum diligendum multis rationibus suadet*.

Stabilitâ hac tripartita Propositione, primam resumit, cum dicit: *genus est enim ejusmodi, quod maximè vestros animos excitare, atque inflammare debet*, ut nimirum bellum hoc necessario continuetis. Hujus Propositionis, brevibus praemittit, quatuor rationes: 1ma, in hoc enim bello *agitur de populi Romani gloria*. 2da, *agitur salus sociorum atque amicorum*. 3ta, *aguntur certissima populi Romani vectigalia et maxima*. 4ta. *Aguntur bona multorum Civium*.

Harum jam quatuor rationum singulas, unam post aliam resumit, repetit, atque probat.

Prima fuit ratio, quod in hoc bello *agitur de populi Romani gloria*. Hanc rationem egregiè exaggerat atque probat, in eo Orationis puncto, quod incipit: *Et quoniam semper appetentes gloriae praeter cæteras gentes, atque avidi laudis fustis etc.* Ad gloriam itaque Romanî nominis defendendam eos excitat. 1mo. Quod Romanos Cives, Mithridates uno nuncio, unaque literarum significatione, tota Asia tru-

cidaverit. 2dō. Quod a Sulla et Murena victus, pulsusque adhuc regnet, et in Asiae luce versetur. 3tio. Quod novum bellum paret et Sertorianos in Hispania per legatos suos ad bellum cum Romanis gerendum incitet. 4to. Qnod Lucullus mala fortuna usus, à Mithridate victus sit. Ex his insert: *de Vestri Imperii dignitate atque gloria, quoniam is est exorsus Orationis meae, videte, quem vobis animum suscipiendum putetis.* Tum ad vindicandam gloriam, populum excitat duabus exemplis, quae cum praesenti causa comparat; *Imum sumitur à bello olim, ob naviculatores injuriosius tractatos, à Majoribus gesto.* 2dum ab Urbe Corintho extincta, quod Legatos Romanos superbius appellasset: quo loco majores longè injurias ac contumelias, à Mithridate Romanis illatas memorat, concluditque hanc de gloria rationem; *videte, ne, ut Majoribus Vestris pulcherrimum fuit, tantam vobis imperii gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri et conservare non posse.*

Moxne hac *de gloria* ratione finita, eleganter ad alteram, *de sociis* transit: *Quid? quod salus Sociorum summum in periculum et discrimen vocatur?* probat id Ariobarzane Rege, Socio populi Romani, è suo Regno expulso; exponit: omnes in Asia Romanorum amicos et civitates propter vim, Mithridatis, et Tigranis ejus Socii in periculo constitutas esse, ab iisque Pompejum summopere desiderari; urget comparatione cum Majoribus, qui nulla ipsi lacersti in-

iuria propter socios cum Antiocho, cum Philippo, cum Aetolis cum Poenis bella gesserunt; concluditque hanc secundam rationem: *Quanto vos studio convenit injuriis provocatos, sociorum salutem una cum vestri Imperii dignitate defendere, praesertim cum de maximis vestris vectigalibus agatur.* Quia in periodo observent Adolescentes, Oratorem et secundam *de sociis defendendis rationem concludere, et primam de gloria seu dignitate Imperii paucis commemorare, et apte ad tertiam de vectigalibus rationem transire, per particulam praesertim, cum etc.* qua in re videant, quam facile eleganterque in similibus, à ratione ad rationem transitionibus, Ciceronem imitari possint.